mer. 144.

Dissertat. XXVI.

335

toria sententia super ea late viginti annos, statuit, ante citationem executam non interrupi præscriptionem. Idque patet, quia Doctores omnes ad effectum illum non quamcumque citationem requirunt sed quæ specialis, ac certa sit, & citatum, de lite sibi mota certum reddat, iuxta Clem. 2. iuncta gloss. verba ad partem, & communem, ut lites pendente, quæque valida omnino sit, nec aliquem defectum patiatur, ut resoluunt post alias Iafon. in l. fin. numero sexto, in 3. & 6. lumen, ff. de eo per quem factum erit, Guid. Pap. dict. decif. 416. numero secundo, verba, quod intelligo. & decif. 408. per totam, Balbus de præscriptione, part. sexto, & ultim. part. quas. 4. numero vigesimo tertio, & vigesimo septimo, Tiraquel, de re iure, glossa secunda, numero tertio, quinto, & sexto, Andrea Gail. dict. libro primo, observationum septagesimam quatuor, numero vigesimo primo, Padilla in dict. l. 2. numero octogesimo, Codice de seruatu. Ioseph. Gumia de capite trigesimo septimo, n. 23. Petr. Barbosa in dict. l. sicut, numer. 206. Quinimum vbi commissum nuntio facta est ad citationem faciendam, illud amplius communiter Doctores dedebant, ut citationis relatio, ac fides iudicis facta sit, caque in scriptis redacta, nec ante censetur interrupta præscriptio, ut videtur est apud Ancharr. in dict. Clem. in l. fin. ut lites pnd. Alexander, numero duodecimo, & Iafon. numero sexto, limit. 5. in dict. l. fin. ff. de eo, per quem factum erit, cendens Iafon. in dict. s. panales, numer. 129. Hippol. sing. 346. numero secundo, Balbus dict. quas. 4. numero vigesimo quinto, & vigesimo sexto, Anten. Rubrum in l. non solam, s. more, numer. 54, ff. de non oper. name. Andrea Gail. dict. numero vigesimo primo, quoniam contrarium, nempe sufficere, quod citatio reuera per nuncupatio facta fuerit, ut ex tunc interrupta præscriptio censetur, cum aliud iuri non requirant, longe verius sit, ut volunt Guid. Pap. vbi proxime, maximè dict. decif. 488. in fin. qui simpliciter tantum citationem exigit, Claud. dict. s. more, numero 115. Iacobus Pet. decif. 385. numero sexto, verba. Quia sola citatio, libro tertio, apertius Barbos. in dict. l. sicut, numero vigesimo. Nec communiter sententiam iunat l. hac autem s. s. non defendi, illi: Conferre debet, siqueretur Petavi, ff. quibus ex castis possit, et quia tantum procedit ad confitendum quem in contumac. itaut in eum, velut verò contumac. procedi valat, vt doceat, & exemplificat recte Bart. ibi numero secundo. Quod autem citatio reuera intervenire debet ad præscriptionis interruptionem nemo dubitat. Ita igitur sane intellecti qui citationem, & executoris missionem ad eum effectum pacificant reprehensione digni non sunt, quam in eos iacit Dominus Valençuela, dict. confil. 21. numero decimo septimo, quasi voluerint, sufficere citationis decretum, licet non executum. quod ab eorum mente longe abfuisse ex imperi obseruatis planissimum est.

93. Nec secundus interruptionis, per litis contestationem contingens effectus, actions qualiscumque perpetuandi in quadrigesimo, ann. hodie apud nos cessavit per 163. Tari, vt putauit Anton. Gom. ibi numero tertio, dicens iam hodie ex ea l. sublatam esse perpetuationis actionis decretum, licet non executum. quod cum illa nedum personali actioni, sed & execu-

94

dict.

int.

dict.

est quia Didaci perseuerari absentia; postmodum anno 1627. cum iam domiciliū suū Didaeū Hispalim transtulisset, ibi cum uxore, & filiis vita decennium comotatus (qua fola decennij comotatio, & si reliqui deficerent, sufficiebat ad domiciliū translationem inducendam, iuxta l. 2. Cod. de incolis libro decimo, cum traditis a gloss. Bart. & omnibus ibi, Balbo de prescrīpt. 5. p. quinta principal. quest. 14. Boer. decif. 260. numero nono, Gail. præt. obseru. libro secundo, obseru. 34. numero septimo, ac post plures alios Menoch. de arbitr. libro secundo, cap. 86. numero 15. Rol. à Val. conf. 79. numero 33. vol. 3. Bursat. conf. 36. numero septimo & octavo, Malcard. de prob. tom. 1. conclus. 535. numero sexto, septimo & octavo, idque apud nos constat ex l. 33. vetr. la stena, ubi & post alios notar., & explicat Gregorius Lopez gloss. duodecima, titul. secundo, pars tertio, & l. 2. vetr. La dozena, ubi idem Gregorius gloss fin. circa fin. vers. Et in dubio, titul. vigesimo quarto, part. 4. Barbol. n. l. heres absens 19. & proinde, in art. de foro rat. orig. numero quadragesimo tertio, & §. fin. à numero 103. de indicio.) Franciscus executionis iudicium prosequi volent, requisitorias litteras ab ordinario iudice Cagorla petuit ac obtinuit ad Iudicem Hispalensem, ut in illo, & eius rebus executionem faceret, idque ita decernente Hispalensi iudice, coram quo illa produxeretur, ab huiusmodi decreto nostrum Didacus provocauit Senatum, in quo id ex pluribus mentio renocandum censuimus. In primis, quia fallo supponeretur, per instrumenti productionem, & executionis petitionem eius virtute factam, ac per iudicem decretum anno 1615. quasi per litis contestationem videri decenniū prescriptionem interuptam, & in 40. annos perpetuam, iuxta sententiam Cifontani, Legoniensis, & Azeuedi, relatum sup. numero 82. cum ad id oppositorius actus necessarius fore, & per solam petitionem nec interrupta fuerit ad effectum, ut in aliud decennium protogaretur, ad quod vel citatio, vel saltem executionis petitio aduersus præsentem, & audiendum partem facta requirebatur, ut late probavimus à numero 83. Bartoli doctrinam, qua sententia illa nititur, optime declarans numero 86. & 87. Rursus quia & si citatio, vel executionis petitio aduersus præsentem partem interuenisset, atque ita intra aliud decennium executioni locus forer, id tamen iam lapsum est, cum anno 1615. quo petitio, ac decreta fuit executio, ad annum 1627. quo illa fuit suscitata, plusquam duodecim anni fuerint emisi. Tandem quia & si intra decennium prima illa executio petitio fuisset, cum tamen ob illam solam iudicium expeditum non fuerit, ob citationis defectum, non fuit iurisdictionis radicata in iudice Cagorla, ut apud eum postea, cum alio domiciliū Didacus transtulerat, executivum id iudicium quasi captiuū continuari posset per litteras requisitorias ad domiciliū iudicem. Ad quod saltem citationem executari requiri constat, l. cum quadam puebla 19. vetr. Sed & si post suceptam, ff. de iurid. omn. iud. si quis postea 7. l. vbi captiuū (al. acceptam) 30. ff. de iudicis, cap. prepositi 19. de foro compet. l. 12. titul. 7. parti. 3. & vita ordinarios obligeant resoluunt. R. but. tomo tertio, comment. ad l. Gallic. træt. de citat. in prefat. numer. 117. Robert. Maranta disputat. 6. numero viii. Tiber. Decianus in træt. criminal. libro quarto, capite vigesimo primo, numero tertio, &

DISSERTA

DISSERTATIO XXVII.

De pacto redimendi censum inter eius debitorem, & alium tertium celebrato, an & quæ actio ex eo census creditorū queratur, ac de differentia in hac materia inter ius commune, & Regium; ad pluriū viriisque iuris capitum intellexū.

SUMMARIA.

- 1 **F**acti species refertur.
 - 1 Census consignatiū nouissima lege Regia Castella taxatis sunt ad rationem vicesimā pro miliariorū, ac denique ad eam taxam posteriorē pragmatica sanctiū reduciuntur omnes censū, ad minorem etiam rationē impositi, ibidem.
 - 2 Pacta inter alios initia, alios nec nocent, nec profundunt.
 - 3 Alteri per alterum regulariter actio non queritur abque cessione. Qua regula latè exornatur.
 - 4 Executio ex instrumento competens, tantum locum habet ad instantiam creditoris, cum quo illud contractum est, non vero tertii, etiam si eius interstit. Et qualiter ad procedat 2. 3. 5.
 - 5 Solutionem in alterius quam stipulantis personam veliter conservi quod dicunt, eo tantum spectat, ut is cui soluta ure stipulatio innungitur, & in extraneum etiam, qui solutioni adiecta dicitur, conservit, posse si velis illi solvere, non tam ab eo cogi valat.
 - 6 Pactum inter alios celebratum, os. tertio proficiat, eique actionem querat, non tamen eius respectu maiorem vim habere potest, quam si ipse stipulat.
 - 7 Facere quod per se licet quis non potest, nec per alium facere valat.
 - 8 Subrogatio sapit naturam eius, in cuius locum subrogatur.
 - 9 Filius non debet plus operari in casu ficto, quam veritas in vero.
 - 10 Pactum absolucionis de redimendo censum, ab eius debitorū creditorū factum, nempe quies creditorū voluerit, plane illicet est, & contra substantiam contractū censuary, & quare?
 - 11 Pactum in censū consignatio appositorū, quo efficiunt ut fori principalis, sicut usi eam repetendi, ab empore seu creditore census non alienetur, itaque omnino census sit de lauro ultra sortem, aperte usuarium est, & n. seq.
 - 12 Extrahit 1. & 2. de emptione & venditione, inter communes, ius commune constituant.
 - 13 Pactum predictum ex sententiis Feliciani, & aliorum, nuditum virtutis contractū confuarum, ita ut redditus percepti in foro impunentur, sed etiam virtutur, ita ut eo non obstante, licet debitorū census eum quondamque red mere. Contrarium defendunt, n. 42. & 43.
 - 14 Ex pacto inter alios initia, inspesto iure Regio Castella, alteri in cuius fauorem emanauit, actio nedium vides, sed directa queritur, idque praeterea receptissimum est, licet in pan. o iuris nonnulli contrarium existuauerint, & num. 2. 1. & 2. 2.
 - 15 D. D. Iac. Vela Dissertat. Tom. I.
 - 16 Altio ex publico instrumento compertens, iure Regio Castella executiva est, quia ea vis publicis instrumentis eō iure conceditur, licet iure communī negetur.
 - 17 Depositum etiam irregulare, aut simulatione, vel sola confessione nicens, iure quoque communī executionem habet, multo breviorē, quam certa res exequibiles, per remedia scilicet praetoria, eodem modo ac post sententiam additionis, quae dicuntur de trace, & remate.
 - 18 Hispalensis Senatus decretum refertur in casu hic proposto, ordinary decretum confirmans cum duplice declaratio se, quarum una hic refertur, altera, num. 10.
 - 19 Obligans si quis sit per publicum instrumentum ad peciem aliquam, vel rem praefatam, aut quid facientem, per conditionem (vulgo per mandamento de apercio) aduersus eum procediat, ibidem.
 - 20 Decisio Rota Romana à Farinacio relata inter nouissimas, expendit ad speciem huius decisionis.
 - 21 Hispalensis Senatus decretum refertur in casu hic proposto, ordinary decretum confirmans cum duplice declaratio se, quarum una hic refertur, altera, num. 10.
 - 22 Redins deversi a tempore, quo census dominus noticiarū habuit past. inter debitorū censū, & alium tertium facti de censū ipso redimento, cuius virtus illum ad redemptiōnē compulsi, in foris principaliū executionē educta, & a quo tempore in dubio talis notitia presumatur?
 - 23 Pactum inter alios celebratum, quemadmodum in Regio Castella querit actionem alteri, in cuius fauorem emanauit abque cessione, sic etiam iure feudalē, canonico, sicutem ubi obligativa verba ad stipulandum, seu paciēntem dirigantur, & sola executiva ad servit.
 - 24 Licit plures non aliter id admittant, quam accedente iuramento. Et adquæ id necessarium sit contraria opinioribus conciliari.
 - 25 Decisio Hispalensis, de qua hic sequuta est ius Regium, deciso vero Rota supra commemorata, sequita est ius canonicum, & quare? cum numero lequenti.
 - 26 In terris Romano Ponifici ratione temporalis iurisdictionis subiectis, secundum leges canonicas proceditur, etiam inter laicos.
 - 27 Executio ex instrumento etiam ei competit, cum quo illud celebratum non est, si adeo eius intersit, ut & actio ipsi competit eo nomine.
 - 28 Pactum de redimendo censum, eius debitorū factum ab empore bonorum, que debitorū censū obliganera, iure, etiam cuius inspecto prodebet fiduciis, quem pro censū securitate debitor dederat, puerum Viueni, Caronius, & Amorinius Heringi.
 - 29 Pacta in rem concepta, fiduciis, & aliis, quorum interest dissolutam esse obligationem, praesumuntur.
 - 30 Sententia Caronii, & Heringi in puncto iuris sententia consuetudine, vel statuto falsa esse communicitur.
 - 31 Creditores posse recta via abque villa cessione convenire eum, qui fructus bonorum à debitorū accepti cum onere, seu pacto ipsi creditoriibus satisfaciens docuit, & in conflito Neapolitanus indicatum refert Vintenius de Franchis, & plures